
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 177, 25 de julho de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 881, DE 12 DE JULHO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias dos Membros abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

ADRIANA DE 
ALBUQUERQUE 
HOLLANDA
Matr. 539

2º/2013
Junho/
2013

05/07 a 23/07/2013
(19 dias)

PT 692/PGJ, de 
07/06/2013

ARINDA FERNANDES
Matr. 263

2º/2013
Junho/
2013

09/07 a 27/07/2013
(19 dias)

PT 692/PGJ, de 
07/06/2013

JOSE EDUARDO SABO 
PAES
Matr. 375

2º/2013
Maio/
2013

09/07 a 15/07/2013
(07 dias)

PT 568/PGJ, de 
08/05/2013

LEANDRO LARA 
MOREIRA 
Matr. 10073

2º/2013
Junho/
2013

09/07 a 27/07/2013
(19 dias)

PT 692/PGJ, de 
07/06/2013

MOISES ANTONIO DE 
FREITAS
Matr. 410

2º/2013
Junho/
2013

05/07 a 20/07/2013
(16 dias)

PT 692/PGJ, de 
07/06/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0881.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 882, DE 12 DE JULHO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

FERNANDA 
MOLYNA
Matr. 10102

2º/2013
Junho/
2013

09/07 a 27/07//2013 
(19 dias)

PT 692/PGJ, de
07/06/2013

Art. 2º Conceder ao referido Membro deste Ministério Público 19 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 09/09 a 27/09/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

                Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0882.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 883, DE 12 DE JULHO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

MARIA ANAIDES DO 
VALE SIQUEIRA 
SOUB
Matr. 327

2º/2013
Junho/
2013

11/07 a 30/07//2013 
(20 dias)

PT 692/PGJ, de
07/06/2013

Art. 2º Conceder ao referido Membro deste Ministério Público 20 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 02/09 a 21/09/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

                Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0883.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 884, DE 12 DE JULHO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

GABRIELA 
GONZALEZ PINTO
Matr. 10101

1º/2013
Junho/
2013

09/07 a 27/07//2013 
(19 dias)

PT 692/PGJ, de
07/06/2013

Art. 2º Conceder ao referido Membro deste Ministério Público 19 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 14/10 a 01/11/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

                Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0884.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 885, DE 12 DE JULHO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

TATIANA 
ALBUQUERQUE DE 
CARVALHO 
MESQUITA
Matr. 10042

2º/2013
Junho/
2013

11/07 a 29/07//2013 
(19 dias)

PT 606/PGJ, de
16/05/2013

Art. 2º Conceder ao referido Membro deste Ministério Público 19 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 26/08 a 13/09/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

                Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0885.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 886, DE 12 DE JULHO DE 2013

Autoriza os  afastamentos dos Promotores  de 

Justiça CLÁUDIA  VALÉRIA  PEREIRA 
DE  QUEIROZ  TELES  e RENATO 
BARÃO  VARALDA para  participarem  de 

Reunião  de  Trabalho  com  a  Comissão  da 

Infância e Juventude do Conselho Nacional do 

Ministério Público, a ser realizada no dia 8 de 

agosto de 2013, em Brasília-DF.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Complementar no 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do e-mail 77/2013-CGAB/PGJ, de 12 de julho de 2013, 

encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar os afastamentos dos Promotores de Justiça CLÁUDIA VALÉRIA 
PEREIRA DE QUEIROZ TELES e RENATO BARÃO VARALDA para participarem 

de Reunião de Trabalho com a Comissão da Infância e Juventude do Conselho Nacional do 

Ministério Público, a ser realizada no Plenário do Conselho Nacional do Ministério Público, 

no dia 8 de agosto de 2013, em Brasília-DF.

Art. 2º Os afastamentos dar-se-ão sem ônus para o Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0886.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 887, DE 12 DE JULHO DE 2013

Designa  servidor  do  MPDFT para  retirar  os 

certificados  de  E-equipamentos  junto  ao 

SERPRO.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  se  garantir  o  acesso  externo  à  Intranet  do 

MPDFT de forma segura,

CONSIDERANDO a Nota de Empenho n° 2013NE000645, resultado do Processo 

Administrativo n° 08190.060090/13-25, que tem como credor o SERVIÇO FEDERAL DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO),

CONSIDERANDO as exigências do SERPRO para emissão de Certificado Digital 

para Pessoas Jurídicas.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor VITOR ALVES BARCELOS DE CASTRO, analista de 

informática, matrícula n° 3559, representante legal do Ministério Público do Distrito Federal 

e Territórios para retirar os certificados de E-equipamento junto ao SERPRO, podendo esse 

servidor  emitir,  preencher  e  assinar  “Termos  de  Responsabilidade”  e  “Termos  de 

Titulariedade” pertinentes aos pedidos de emissão de certificados digitais, relativos ao PA 

n° 08190.060090/13-25.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0887.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  888, DE 15 DE JULHO DE 2013.

Designa  Promotores  de  Justiça  do  MPDFT 

para, no período de 17/07/2013 a 20/08/2013, 

oficiarem  no  Plantão  de  1ª  Instância  do 

MPDFT a que se refere a Portaria Normativa 

n.º 61, de 28 de agosto de 2009, e dá outras 

providências.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO,  no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO os termos da Portaria Normativa n.º 61, de 28 de agosto de 2009, 

que definiu o Plantão de 1ª Instância do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 

CONSIDERANDO que  compete  ao  Procurador-Geral  de  Justiça  promover  as 

medidas necessárias para assegurar a continuidade dos serviços (art. 159, XIII, “c”, da Lei 

Complementar n.º 75, de 20/05/93),

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 17 de 

julho a 20 de agosto de 2013, oficiarem no Plantão de 1ª Instância do MPDFT a que se refere 

a Portaria Normativa/PGJ n.º 61, de 28 de agosto de 2009, sem prejuízo das designações 

anteriores:

MEMBROS PERÍODO
- TATIANA MEIRELES MARTINS (198)
- DICKEN WILLIAM LEMES SILVA (20)

17/07/13 A 20/07/13

- ALI TALEB FARES (10)
- HENRY LIMA DE PAIVA (265)

21/07/13 A 23/07/13

- MAURO FARIA DE LIMA (6)
 - AMOM ALBERNAZ PIRES (7)

24/07/13 A 27/07/13

- ANNA BÁRBARA FERNANDES DE PAULA (5)
- TATIANA ALBUQUERQUE DE CARVALHO MESQUITA (4)

28/07/13 A 30/07/13

- RONNY ALVES DE JESUS (1)
- AUREA REGINA SOCIO DE QUEIROZ RAMIM (3)

31/07/13 A 03/08/13

- DANIEL BERNOULLI LUCENA DE OLIVEIRA (258)
- MAURÍCIO SILVA MIRANDA (13)

04/08/13 A 06/08/13



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

MEMBROS PERÍODO
- PAULO BENEDITO DE FREITAS JÚNIOR (8)

- PAULO VINICIUS QUINTELA DE ALMEIDA (264)
07/08/13 A 10/08/13

- FLÁVIO ROBERTO BORGES SANTOS (260) 
- JAQUELINE MORAIS MARTINS (17)

11/08/13 A 13/08/13

- KARINA SOARES ROCHA (245)
- FERNANDO DE PAULA (256)

14/08/13 A 17/08/13

- DANIELLE MARTINS SILVA (252)
- ANA CAROLINA MARQUEZ (248)

18/08/13 A 20/08/13

Art. 2º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 17 de 

julho  a  20  de  agosto  de  2013,  oficiarem  no  Plantão  de  1ª  Instância  do  MPDFT  como 

substitutos eventuais:

MEMBROS PERÍODO
- SÉRGIO BRUNO CABRAL FERNANDES (186)

- KARINE BORGES GOULART (182)
17/07/13 A 20/07/13

- FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO (163)
- ALAN ESTEVÃO (162)

21/07/13 A 23/07/13

- LENNA LUCIANA NUNES DAHER (179)
- ALESSANDRA CAMPOS MORATO (165)

24/07/13 A 27/07/13

- MARCELO LEITE BORGES (164)
- FABIANA DE ASSIS PINHEIRO (160)

28/07/13 A 30/07/13

- DÊNIO AUGUSTO DE OLIVEIRA MOURA (159)
- MARIA DALVA BORGES HOLANDA (158)

31/07/13 A 03/08/13

- RAQUEL APARECIDA RODRIGUES FELICIANO LOPES  (189)
- VALÉRIA MARQUES DOS SANTOS ROCHA (156)

04/08/13 A 06/08/13

- ANTONIO ROBERTO FERREIRA DA SILVA (167)
- MARCELLO OLIVEIRA MEDEIROS (157)

07/08/13 A 10/08/13

- BERNARDO DE URBANO RESENDE (155)
- FERNANDA DA CUNHA MORAES (154)

11/08/13 A 13/08/13

- KAREL OZON MONFORT COURI RAAD (153)
- MARIA CRISTINA VIANA (152)

14/08/13 A 17/08/13

- ANA MARIA ELIZABETH PEREIRA MONTEIRO BARRETO (151)
- JULIANA VIEIRA ÁVILA CHAGAS (150)

18/08/13 A 20/08/13

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

COMUNICADO

Senhores Promotores de Justiça,

 

Informamos  a  Vossas  Excelências  que o endereço de atuação do Plantão 

Criminal mudou para  o Fórum José Júlio Leal  Fagundes,  SMAS - Setor de Múltiplas 

Atividades Sul, Trecho 3, Lote 4/6, Bloco 1, térreo. Telefone: 3214-4444.

 

Ponto  de  referência:  Atrás  da  Rede  de  Materiais  de  Construção  Leroy 

Merlim e do Hipermercado Extra,  ou, entrando na rua do Corpo de Bombeiro Militar  do 

Distrito Federal, no Setor Policial Sul. Há uma placa indicativa do fórum.

Informamos ainda, que de acordo com o Anexo I da Portaria Normativa n.º 

184, de 26 de setembro de 2011, os horários do Plantão 1º Instância, foi alterado da seguinte 

forma:

DIAS HORÁRIOS LOCAIS RESPONSÁVEIS

Sábados, domingos e 
feriados

0h às 13h
e

19h às 24h

Por meio de telefone celular do 

Plantão de 1ª Instância do MPDFT, 

o Promotor de Justiça será acionado 

pela Central de Telefonia Fixa do 

Plantão de 1ª Instância do MPDFT e 

designará o local onde atenderá as 

ocorrências, podendo, inclusive, ser 

a sua residência.

Membros designados em portaria 

específica para o plantão de 1ª 

Instância do MPDFT.

13h às 19h
Fórum Desembargador José Júlio 

Leal Fagundes, Setor de Múltiplas 

Atividades Sul – SMAS, Trecho 3, 

lotes 4/6, Bloco I, Térreo.

 

Atenciosamente,

Procuradoria-Geral de Justiça



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 889, DE 15 DE JULHO DE 2013.

Designa  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto 
MÁRCIO  WAGNER  VIEIRA 
ALBUQUERQUE para  oficiar,  em 
substituição, no período de 16 a 31 de julho de 
2013,  na  2ª  Promotoria  de  Justiça  Cível,  de 
Família, Órfãos e Sucessões de Brazlândia.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 
Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  MÁRCIO  WAGNER  VIEIRA 
ALBUQUERQUE para oficiar, em substituição, no período de 16 a 31 de julho de 2013, na 
2ª  Promotoria  de  Justiça  Cível,  de  Família,  Órfãos  e  Sucessões  de  Brazlândia,  ficando 
dispensado, do exercício da designação constante da Portaria n.º 810, de 01/07/2013. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0889.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 890, DE 15 DE JULHO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias dos Membros abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

FABIANO COELHO 
VIEIRA
Matr. 544

2º/2013
Junho/
2013

02/07 a 20/07/2013
(19 dias)

PT 692/PGJ, de 
07/06/2013

INACIO PEREIRA NEVES 
FILHO
Matr. 591

1º/2013
Junho/
2013

12/07 a 20/07/2013
(09 dias)

PT 692/PGJ, de 
07/06/2013

PAULO VINICIUS 
QUINTELA DE ALMEIDA
Matr. 10037

1º/2013
Previsto:

Julho/
2013

12/07 a 27/07/2013
(16 dias)

PT 838/PGJ, de 
05/07/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0890.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  891, DE 15 DE JULHO DE 2013.

Constitui  Comissão  para  discutir  a 

criação  e,  implantação  do  ambiente 

virtual de aprendizagem no âmbito do 

MPDFT.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO as demandas de treinamento detectadas em visitas realizadas a 

todas as unidades administrativas da Instituição pela Assessoria de Políticas Institucionais 

em parceria com o Departamento de Gestão de Pessoas;

CONSIDERANDO a necessidade de investir  na implantação de um sistema de 

Educação a Distância no âmbito da Instituição;

CONSIDERANDO a necessidade de desenvolvimento e implantação de ambiente 

virtual de aprendizagem no MPDFT, para a disponibilização de ações de aprendizagem 

não presenciais mediados por tecnologia de informação e comunicação;

RESOLVE:

Art.  1º Constituir  Comissão  formada  por  servidores  com o  objetivo de  criar  e 

implantar o ambiente virtual de aprendizagem no âmbito do Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios.

Art. 2º Designar os servidores MONICA BRAGA CONSTANTINO, Técnico do 

MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração,  matrícula  3376, PATRICIA 
LORIATO  NAZARETH  FERRARI,  Requisitado,  matrícula  2563  e PATRICIA 
VIEIRA  DE  CARVALHO  FERNANDES,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico 

Administrativo/Administração, matrícula 2865 e ROSEANE BEZERRA DE LIMA DO 
VALE,  Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 3387, 

para comporem a referida Comissão que deverá implantar, no prazo de 30 (trinta) dias, o 

respectivo ambiente virtual de aprendizagem. 

Parágrafo  único. A  coordenação  da  Comissão  será  exercida  pela  servidora 

MONICA BRAGA CONSTANTINO.

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0891.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art. 3º A substituição das integrantes da comissão somente ocorrerá em situações 

excepcionais, desde que haja justificativa fundamentada da Chefia Máxima da Unidade de 

lotação do servidor e autorização expressa do Procurador-Geral de Justiça.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0891.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 892 , DE 17  DE JULHO DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 75, de 20 de maio 
1993, tendo em vista o que consta do processo nº 08190.078771/03-41;

CONSIDERANDO  que não será necessária a designação de substituto neste 
período;

 RESOLVE:

Conceder  à  Promotora  de  Justiça  deste  Ministério  Público  RAQUEL 
APARECIDA RODRIGUES FELICIANO LOPES 7 (sete) dias de licença-prêmio por tempo 
de serviço, referentes ao 1º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, 20/5/1998 a 18/5/2003, a 
serem usufruídos no período de 22/7/2013 a 28/7/2013, com fundamento no art. 222, III, § 3º, 
“c”, da Lei Complementar nº 75/93 e art. 2º da Portaria PGR nº 705, de 12 de novembro de 
2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0892.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 893, DE 17 DE JULHO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

DARIO JARDIM 
CRUVINEL
Matr. 686

2º/2013
Previsto:

Julho/
2013

12/07 a 20/07/2013
(09 dias)

PT 806/PGJ, de 
28/06/2013

Art. 2º Conceder ao referido Membro deste Ministério Público 09 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 08/08 a 16/08/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0893.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
______________________________________________________________________

PORTARIA Nº 894, DE 17  DE  JULHO   DE 2013

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar 

no 75/93, tendo em vista o que consta do Processo n° 08190.059661/13-05

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a Promotora de Justiça  CARLA ROBERTO ZEN,  para 

exercer  o  encargo  de  GESTORA  do  Termo  de  Cooperação  Técnica  n°  010/2013, 

celebrado entre o MPDFT e a Secretaria  da Mulher do Distrito Federal,  referente à 

promoção de reflexão aos adolescentes autores de atos infracionais em que há violência 

de gênero; e a Promotora de Justiça  ALINE RANIERO FONSECA NAOUM,  para 

exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  895, DE 17 DE JULHO DE 2013.

Autoriza  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça  LUIS 
GUSTAVO  MAIA  LIMA  e  o  Promotor  de  Justiça 

Adjunto MARCELO VILELA TANNUS FILHO para 

realização  de  diligência  no Procedimento  Criminal  n.º 

08190.039829/13-21, nos dias 25 e 26 de julho de 2013, 

na cidade de Salvador/BA.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Complementar no 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO  os  documentos  acostados  ao  Processo  Administrativo  nº 

08190.060007/13-81,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça  LUIS GUSTAVO MAIA 
LIMA  e o Promotor de Justiça Adjunto MARCELO VILELA TANNUS FILHO  para 

realização de diligência no Procedimento Criminal n.º 08190.039829/13-21, nos dias 25 e 

26 de julho de 2013, na cidade de Salvador/BA.

 

Art. 2º Os afastamentos dar-se-ão com ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 3º Logo após o retorno do evento, os membros deverão apresentar ao  Setor de 

Controle de Diárias e Passagens, no prazo de 03 (três) dias corridos, contados a partir da 

data de retorno do afastamento, o(s) bilhetes de embarque utilizado(s) no transporte aéreo 

custeado pelo MPDFT, conforme estabelece o art. 30º da Resolução CSMPDFT n.º 120, de 

15 de agosto de 2011.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0895.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 896, DE 17 DE JULHO DE 2013

Autoriza  o  afastamento  da  Promotora  de 

Justiça FABIANA  DE  ASSIS  PINHEIRO 
para participar do II Encontro Nacional sobre 

Trabalho Infantil, que será realizado no dia 7 

de agosto de 2013, e da Reunião de Trabalho 

com a Comissão da Infância e Juventude do 

Conselho Nacional do Ministério Público, no 

dia 8 de agosto de 2013, ambos na cidade de 

Brasília-DF.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Complementar no 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO  o disposto nos e-mails n.º 64 e 65/2013/CIJ-CNMP, de 16 de 

julho de 2013, encaminhados à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar  o afastamento  da Promotora de Justiça FABIANA DE ASSIS 
PINHEIRO para  participar do  II  Encontro  Nacional  sobre  Trabalho  Infantil,  que  será 

realizado no dia 7 de agosto de 2013, e da Reunião de Trabalho com a Comissão da Infância 

e  Juventude do Conselho Nacional  do Ministério Público,  no dia 8 de agosto de 2013, 

ambos na cidade de Brasília-DF.

Art. 2º Os afastamentos dar-se-ão sem ônus para o Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0896.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 897, DE 17 DE JULHO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

ANA CLAUDIA 
MAGALHAES ALVES 
DE MELO
Matr. 465

1º/2012
Junho/
2013

12/07 a 30/07//2013 
(19 dias)

PT 692/PGJ, de
07/06/2013

Art. 2º Conceder ao referido Membro deste Ministério Público 19 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 19/08 a 06/09/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

                Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0897.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  898, DE 18 DE JULHO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

SEBASTIAO 
APARECIDO DA 
CUNHA
Matr. 580

2º/2013
Abril/
2013

19/08 a 06/09/2013
(19 dias)

PT 671/PGJ, de
03/06/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0898.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 899, DE 18  DE JULHO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Suspender as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

MARIA LUCIA 
MORAIS 
Matr. 574

2º/2013
Junho/
2013

15/07 a 03/08/2013
(20 dias)

PT 692/PGJ, de 
07/06/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0899.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 900, DE 18 DE JULHO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

ALEXANDRE 
FERNANDES 
GONCALVES
Matr. 440

2º/2013
Junho/
2013

12/07 a 21/07/2013
(10 dias)

PT 692/PGJ, de 
07/06/2013

FABIANA DE ASSIS 
PINHEIRO
Matr. 606

2º/2013
Maio/
2013

15/07 a 23/07/2013
(09 dias)

PT 518/PGJ, de 
30/04/2013

ISABEL CRISTINA 
AUGUSTO DE JESUS
Matr. 485

2º/2013
Junho/
2013

15/07 a 29/07/2013
(15 dias)

PT 692/PGJ, de 
07/06/2013

MARIA ROSYNETE DE 
OLIVEIRA LIMA
Matr. 387

2º/2012
Maio/
2013

16/07 a 25/07/2013
(10 dias)

PT 518/PGJ, de 
30/04/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\7 - Julho - arquivo doc\2013_0900.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1147, DE 23 DE JULHO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria  nº 1.113/PGJ, de 

11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, que 

alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, tendo em vista o que consta do Processo 

nº 08190.060462/13-78;

 

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe da Seção de  Apoio à Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  741/2013,  e  a  servidora 
DANIELLA PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, 
matrícula nº 3642, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  741- 2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1148, DE 23 DE JULHO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria  nº 1.113/PGJ, de 

11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, que 

alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, tendo em vista o que consta do Processo 

nº 08190.121104/13-85;

 

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe da Seção de  Apoio à Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  744/2013,  e  a  servidora 
DANIELLA PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, 
matrícula nº 3642, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  744- 2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1149, DE 23 DE JULHO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria  nº 1.113/PGJ, de 

11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, que 

alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, tendo em vista o que consta do Processo 

nº 08190.060001/13-03;

 

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe da Seção de  Apoio à Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  745/2013,  e  a  servidora 
DANIELLA PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, 
matrícula nº 3642, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  745- 2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1150, DE 23 DE JULHO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, de 11/10/2011, e 
tendo  em vista  o  artigo  1º  da  Portaria  Normativa  nº  258,  de  10/4/2013,  que  alterou  a  Portaria 
Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a contar de 15/07/2013, a lotação da servidora ENDIE ELOAH 
DE  ARRUDA  BEZERRA, matrícula  nº  3985,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, anteriormente lotada no 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO A PESSOAS – DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
para a DIVISÃO DE JORNALISMO -  COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\Portarias\DGR\Relotação\2013\ENDIE ELOAH DE ARRUDA BEZERRA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1151, DE 23 DE JULHO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, de 11/10/2011, e 
tendo  em vista  o  artigo  1º  da  Portaria  Normativa  nº  258,  de  10/4/2013,  que  alterou  a  Portaria 
Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  contar  de  25/06/2013,  a  lotação  do  servidor JOSUE  DE 
MOURA JUNIOR, matrícula nº 3995, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança 
Institucional  da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  anteriormente  lotado  no  SETOR  DE 
CONTINGÊNCIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA – COORDENADORIA DE SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL  para  o  SETOR  DE  DILIGÊNCIAS  -  COORDENADORIA  DAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DO RIACHO FUNDO.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\Portarias\DGR\Relotação\2013\JOSUE DE MOURA JUNIOR.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1152, DE 23 DE JULHO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, de 11/10/2011, e 
tendo  em vista  o  artigo  1º  da  Portaria  Normativa  nº  258,  de  10/4/2013,  que  alterou  a  Portaria 
Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  contar  de  01/07/2013,  a  lotação  do servidor REGINALDO 
PEREIRA  DA  CRUZ, matrícula  nº  4251,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico 
Administrativo/Segurança Institucional  da carreira  do Ministério  Público da União,  anteriormente 
lotado na DIVISÃO DE SEGURANÇA ORGÂNICA – COORDENADORIA DE SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL  para  o  SETOR  DE  DILIGÊNCIAS  -  COORDENADORIA  DAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DO GAMA.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\Portarias\DGR\Relotação\2013\REGINALDO PEREIRA DA CRUZ.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1153, DE 23 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
conferida pelo Regimento Interno,

CONSIDERANDO o contido no Ofício nº 271/2012-VPCRE;

CONSIDERANDO a  solicitação  da  Excelentíssima  Senhora 
Procuradora Geral de Justiça ao Excelentíssimo Senhor Corregedor-Geral Eleitoral 
do Distrito Federal, por meio do Ofício nº 402/2012-PGJ, de 09 de abril de 2012,  
para liberação de senha de acesso ao SIEL;

R E S O L V E:

I – AUTORIZAR, após a liberação de senha de acesso pelo Tribunal  
Regional  Eleitoral  do  Distrito  Federal,  a  utilização  do  Sistema  de  Informações 
Eleitorais - SIEL,  no âmbito  do MPDFT,  pelo servidor  LELIO SIROLI RIBEIRO, 
matr. 1169, e-mail lelior@mpdft.mp.br.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1154, DE 23 DE JULHO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  nomeada  pela  Portaria  nº  1.113/PGJ,  de 
11/10/2011, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 134/2013 – CSI, de 16 de julho de 
2013,

R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor SÉRGIO EDUARDO PEREIRA DE 
ARAÚJO, Matrícula 3865-2, para ministrar instrução no “I Curso de Técnico Expolsivista 
Policial”, que ocorrerá no período de 26 a 30 de agosto de 2013, em Cuiabá, Mato Grosso.

Art. 2º Caso a atividade seja remunerada pela PMMT, deverá haver a compensação 
de horário no âmbito do MPDFT.

Art.  3º O afastamento  dar-se-á  sem ônus  para  o Ministério  Público  do Distrito 
Federal e Territórios

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

X:\Portarias DG\Minuta portaria_Afastamento SÉRGIO EDUARDO PEREIRA DE ARAÚJO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1155, DE 23 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria  nº 1.113/PGJ, de 
11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, que 
alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Normativa PGJ nº 165, de 13 de 
abril de 2011, que regulamenta o Programa de Estágio no âmbito do MPDFT e; 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Normativa DG nº 79, de 02 de 
abril de 2013, que estabelece critérios do processo seletivo para contratação de estudantes 
de ensino superior; 

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público e homologar o resultado final do 1º Processo Seletivo 
de  2013  para  formação  de  cadastro  de  reserva  de  estagiários  de  nível  superior  do 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, referente aos cursos de Arquitetura, 
Engenharia  Ambiental,  Engenharia  Civil,  Engenharia  Florestal,  Engenharia  Mecânica, 
Enfermagem,  Informática,  Letras,  Odontologia,  Psicologia,  Publicidade e Propaganda e 
Serviço Social, na forma dos anexos I a XII.

Art. 2º Definir que a validade do certame será de 1 (um) ano, a contar da 
data da publicação desta Portaria. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

X:\Estágio\2013\PORTARIA HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL - 2.doc
Página 1 de 17



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

Anexo I da Portaria DG nº 1155, de 23 de julho de 2013

Curso: Arquitetura

X:\Estágio\2013\PORTARIA HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL - 2.doc
Página 2 de 17

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTOS
1 01847 JÉSSICA DE MORAES PEREIRA 21
2 01458 PAULA MARIA RIBEIRO LEVI 20
3 03599 BRUNA SILVA VALADARES BADARÓ 19
4 00606 LÍGIA BEATRIZ SAENGER 19
5 03777 TAMARA CORTEZ GRIPPE 17
6 01538 PRISCILA GONTIJO PIMENTA 16
7 00515 NATÁLIA MARIA BRASIL DE CARVALHO 16
8 00168 KAMILA RORIZ DE OLIVEIRA 15
9 02527 THAÍS BARROS OTTONI 15



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

Anexo II da Portaria DG nº 1155, de 23 de julho de 2013

Curso: Enfermagem

X:\Estágio\2013\PORTARIA HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL - 2.doc
Página 3 de 17



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

Anexo II da Portaria DG nº 1155, de 23 de julho de 2013

Curso: Enfermagem

* Candidato(a) declarado(a) portador de necessidades especiais ou cotista

X:\Estágio\2013\PORTARIA HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL - 2.doc
Página 4 de 17

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTOS
1 01132 PRISCILA ARIEL BARROSO DE MEDEIROS 28
2 02780 ALEXIA JAMILLY DE FREITAS BARBOSA 27
3 03330 DANYELLA PESSOA DE QUEIRÓS SILVA 27
4 02554 NATÁLLIA RODRIGUES ARAÚJO DA SILVA 27
5 02213 VINÍCIUS AUGUSTO GONÇALVES 26
6 00887 JARINE MANUELLE CASTRO RIBEIRO 25
7 02194 AMANDA MENDES CARDOSO 25
8 03326 GABRYELLA QUEIRÓS DA SILVA 24
9 01093 NATHALIA DOMINGUES COELHO 24

10* 03154 SARA DE FRANÇA MENDES 24

11 02910
FERNANDA TELLES GUERRA 
CARVALHÊDO

24

12 01190 JÉSSICA KARINE LOPES BOHRER 24
13 03598 ANA PONTES DE SOUSA NETA 23
14 03879 VIVIANE COSTA DE SOUSA 23
15 00767 JÉSSICA MACÊDO PEIXOTO 23
16 01924 DEBORA NEIVA PACHECO 23
17 03529 PAMELA COSTA DE ARAUJO 23
18 01151 ROSEANE MARTINS TAVARES 23
19 03308 KARINE GONÇALVES DAMASCENA 23
20* 03302 KAMILA MARIA SENA MARTINS 23
21 01441 KELLY CRISTINA DE SIQUEIRA OLIVEIRA 23
22 01814 VIVIANE DE OLIVEIRA SANTOS 23
23 03831 TAMIRES RIBEIRO DOS SANTOS 22
24 03489 SIMONE SILVA DOS SANTOS 22
25 01521 TAINAH SOARES CRUZ VAZ 22

26 00097
ANA PAULA BARRETO CAMPOS SALLES 
PRUDENTE

22

27 00736 BRUNA RESENDE COSTA 22
28 01562 TAÍS GABRIELE ALVES DA SILVA 22
29 03818 THAYRIS GUIMARÃES ABADI DE OLIVEIRA 22
30* 00356 JOSE LUCAS FERREIRA NAZARIO 22
31 02565 GABRIELA BARASUOL 22
32 02038 HELIANE PEREIRA CARDOSO 22
33 02731 GRACIELE SILVA GOMES 22
34 01877 GESSICA PRISCILA DA SILVA FONSECA 22
35 01302 PALOMA ALBUQUERQUE PONTES 22
36 02703 ADRIANA BORELI DE OLIVEIRA 22
37 00005 LAIANE MATEUS DO NASCIMENTO 22
38 01754 REGIANE DE OLIVEIRA RABELO 22
39 00879 RAÍSSA GABRIELA DA SILVA COSTA 22
40* 03298 ADELSON DA CRUZ LIMA JUNIOR 21
41 01610 RAFAEL OLIVEIRA GONÇALVES 21
42 03110 LORRANE ROSA AVELINO 21
43 00194 ROSANGELA DOS SANTOS ARAUJO 21
44 01551 HELLEM LOIANY SANTANA CAMPELO 21
45 01713 LIDIANE ALENCAR SEVERO DOS REIS 21
46 01573 LUCIANA DE CARVALHO BARROS 21
47 01228 MARIANNE LOURENÇO SOARES 21
48 00483 GRAZIELE CAIXETA PEREIRA 21
49 02567 SUELLEN NEDICA ALVES DA SILVA 21
50* 00787 RAYANI DA SILVA GONÇALVES 20
51 00187 PRISCILA LIMA DE ARRUDA 21
52 02344 GUILHERME ALMEIDA ELIDIO 21
53 02549 LAUREANA BENICIA DE SOUZA 20
54 03995 JOSIANNY OLIVEIRA CEZARIO 20
55 04046 MAYARA SOUZA PIMENTA 20
56 02983 CAMILA NÁGILA DOS SANTOS SOUSA 20
57 01124 JESSICA RODRIGUES MACHADO 20
58 03783 ANE CRISTINA CENCI ALÉSIO 20
59 01123 GABRIELA DURÃES REIS FRÓES 20
60* 03043 ERIVANIA CARVALHO FORTUNATO 19
61 02241 JÔNATAS DANTAS FERNANDES 20
62 02287 JÉSSICA SANTANA SANTOS 20
63 01729 ANDRESSA DE OLIVEIRA FEITOSA 20
64 02209 GLEYCYELE WYGH OLIVEIRA LOURENÇO 20



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

Anexo II da Portaria DG nº 1155, de 23 de julho de 2013

Curso: Enfermagem

X:\Estágio\2013\PORTARIA HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL - 2.doc
Página 5 de 17



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

Anexo III da Portaria DG nº 1155, de 23 de julho de 2013

Curso: Engenharia Ambiental

X:\Estágio\2013\PORTARIA HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL - 2.doc
Página 6 de 17

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTOS
1 01320 LÍGIA DE FRANÇA GUERREIRO 22
2 01144 RAPHAEL GARCIA DA SILVA LUIZ PEREIRA 17
3 01598 MAYARA DO NASCIMENTO FIGUEIREDO 17
4 02145 JACK TAKETSUGU ALVES DA SILVA 16
5 02891 FERNANDA JESUS DE PAULA 16
6 00062 LUCAS NEVES BRITO NOGUEIRA 16
7 02660 LARICIA DOS SANTOS GAMA 16
8 00437 VICTOR SILVA QUEIROZ 16



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

Anexo IV da Portaria DG nº 1155, de 23 de julho de 2013

Curso: Engenharia Civil

X:\Estágio\2013\PORTARIA HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL - 2.doc
Página 7 de 17

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTOS
1 00754 ROBERIO NEVES MOREIRA JUNIOR 18
2 03126 NÍCOLAS RODRIGUES MOURA 18
3 01663 VITOR FEITOSA PEREIRA 18
4 02164 THAISA MARINHO MOURA 17
5 03885 VÂNIA BOTELHO MEIRELES 17
6 03950 SALOMÃO VINICIUS DA CRUZ FERREIRA 16
7 02095 LUCAS WILLIAN CALDEIRA DA SILVA 16
8 02288 JORGE ROCHA DOS SANTOS JÚNIOR 15



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

Anexo V da Portaria DG nº 1155, de 23 de julho de 2013

Curso: Engenharia Florestal

X:\Estágio\2013\PORTARIA HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL - 2.doc
Página 8 de 17

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTOS
1 03680 MATHEUS SANTOS MARTINS 22
2 01638 YOLANDA XAVIER DA CRUZ NERES 16
3 03045 DIÓGENES DE QUEIROZ SILVA 15
4 02311 KAMILA DE BRITO OTONI 15



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

Anexo VI da Portaria DG nº 1155, de 23 de julho de 2013

Curso: Engenharia Mecânica

X:\Estágio\2013\PORTARIA HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL - 2.doc
Página 9 de 17

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTOS
1 01111 FERNANDO AUGUSTO MENON COSTA 23
2 02577 RENAN DE OLIVEIRA PARREIRA 23
3 02507 LEÔNIDAS BARBOSA DA SILVA JÚNIOR 22
4 02979 FELIPE SHIMABUKO CASCÁS SOUSA 21
5 03020 EDUARDO JORGE SILVA LEITE JUNIOR 20
6 03585 RAFAEL MEDEIROS LAGES 19
7 01708 BRENO DE SOUSA CARTAXO GOMES 18
8 01964 WILKER OLIVEIRA DE SOUZA 18
9 02751 LUCAS QUEIROZ MACHADO 18
10 01186 HENRIQUE BENFICA LEITE 17
11 00028 PEDRO JOSÉ CALIMAN VIEIRA 15
12 00397 MARIANA FONTE BOA RODRIGUES 15



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

Anexo VII da Portaria DG nº 1155, de 23 de julho de 2013

Curso: Informática

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTOS
1 00655 JORGE LUIZ ANDRADE 23
2 03466 KLEUBER JOSÉ REIS SILVA 19
3 03451 PAULO HENRIQUE DE FÉLIX SILVA 18
4 02861 JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 18
5 03630 VINÍCIUS ORRÚ REIS SILVEIRA 17
6 03614 DANIEL PEDRO AURELIANO DA SILVA 16
7 01438 EDMILSON ALVES MONTEIRO JUNIOR 16

X:\Estágio\2013\PORTARIA HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL - 2.doc
Página 10 de 17



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

Anexo VIII da Portaria DG nº 1155, de 23 de julho de 2013

Curso: Letras

X:\Estágio\2013\PORTARIA HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL - 2.doc
Página 11 de 17

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTOS
1 00860 GUILHERME JOÃO CENCI 30
2 00900 FLÁVIA DUARTE DE AZEVEDO 26

3 02934
BÁRBARA CAROLINA VANDERLEY 
BOAVENTURA

25

4 00447 IVY MURIEL MATTOS CALDAS 25
5 02908 CAMILA MARÇAL DE AGUIAR 25
6 00884 IVY MARIANA COSTA DE OLIVEIRA 25
7 01987 LIA SAMANTHA ROLAN BARBOSA 25
8 01018 NYCOLE CARDIA PEREIRA 25
9 03042 JÉSSICA DA SILVA BEZERRA 24
10 01803 SARAH AGAPITO DOS SANTOS 23
11 03635 LORENA TORRES TIMO 22
12 01082 NAOMI SATO BREYER 21
13 01426 ROZIANNE AQUINO LIMA 21
14 02893 LUMA MASCARENHAS RODRIGUES 21
15 03561 IZABEL COSTA MATOS 21
16 00219 VIVIAN MARQUES DE SOUZA 20
17 03099 JÉSSICA LIMA DA SILVA 20
18 02526 INGRYD MARIA SILVA KRASOTA 19
19 00563 BRUNA DE OLIVEIRA CHACON CARVALHO 19
20 00986 MICHÈLLE DE SOUZA PEREIRA 18
21 02406 MARINA DA SILVA MARINHO 18
22 03433 EDSON DOS SANTOS BOAVENTURA 18
23 02919 GESSILENE PIRES TEIXEIRA 17
24 01375 RENATO PEREIRA RIBEIRO 17
25 03595 LARA PATTY RODRIGUES BARBOSA 17
26 01819 PATRÍCIA CAUANA ALVES BARBOZA 17
27 03289 JÉSSYKA ALVES FERREIRA 17
28 01250 LIVIA CAROLINE COSTA SANTOS 17
29 00444 DANIEL SALES BENTO 15
30 02096 MELYSSA DE OLIVEIRA GUEDES 15
31 02478 DOUGLAS SILVA GUIMARÃES RAMALHO 15
32 03109 DANIEL BRENO ARAÚJO SIQUEIRA 15



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

Anexo IX da Portaria DG nº 1155, de 23 de julho de 2013

Curso: Odontologia

* Candidato(a) declarado(a) portador de necessidades especiais ou cotista

X:\Estágio\2013\PORTARIA HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL - 2.doc
Página 12 de 17

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTOS
1 04060 MAYANA MELO DE MIRANDA 27
2 03754 ERICA REGINA AROUCHA FERNANDES 26
3 04087 NATALIA DE PINHO MENCARINI 26

4 03752
KLISSIANA PATRICIA CUSTÓDIO DOS 
SANTOS

25

5 03657 KARLA DANIELLE ALVES BRANDÃO 25
6 00774 RAFAEL IURI SANTOS BARROS 25
7 00345 SHARITA ALVES MENEZES 24

8 02313
CAROLINA REIS RODRIGUES CAVALCANTI 
DE OLIVEIRA

23

9 01107 MAÍRA FIRMINO DA SILVA OLAIA 23
10* 03963 JÉSSICA TAMARA RODRIGUES GUEDES 20
11 03999 ANDREA LUANA OLIVEIRA ROSA VEXENAT 22
12 04022 AUGUSTO PEREIRA RESENDE 22
13 02443 ELANA SILVA SOUSA PITOMBEIRA 22
14 02332 LOYANE SILVA ALVES 21
15 03792 PHILIPE COSTA DE MORAIS 21
16 04047 TAIANA APARECIDA DE LIMA SILVA 21
17 00760 KAROLINA FÉLIX SOLANO 21
18 02290 KLEWSON FROTA PONTE 21
19 02316 JOSE WANDERLEY MOTA BATISTA JUNIOR 20
20* 03989 DÉBORA PEREIRA DE OLIVEIRA 18
21 00002 JANAÍNA TORRES CAVALCANTE 20
22 03030 ELISANGELA PAULA SERAFINI 20
23 01026 MARIA EUGÊNIA DE OLIVEIRA LEITE 19
24 03062 KATIELLY ASSIS DA SILVA 19
25 01258 FILIPE BOTELHO DE SOUZA 19
26 01192 IRYANA MARQUES SENA PROCÓPIO 19
27 00853 ANA GABRIELA COSTA NORMANDO 19
28 02379 TAMIRYS RESENDE SOARES 19
29 00763 CHRISTIAN AUGUSTO DE OLIVEIRA TOLEDO 18
30* 02083 ELINE PEREIRA DOS SANTOS GOMES 17
31 03086 POLIANA BASTOS FARIA 18
32 01888 LETICIA FREIRE DE SENA 17

33 02928
DÉBORAH RODRIGUES FERNANDES DE 
SOUZA

16



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

Anexo X da Portaria DG nº 1155, de 23 de julho de 2013

Curso: Psicologia

* Candidato(a) declarado(a) portador de necessidades especiais ou cotista

X:\Estágio\2013\PORTARIA HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL - 2.doc
Página 13 de 17

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTOS
1 03925 MAÍRA BARROS FERREIRA 30
2 01405 FERNANDA MAIA NOBRE DE FIGUEIREDO 29
3 02709 KATSUMI TAÍS TAKAKI 29
4 03106 DENYSE FURUHASHI 27

5 02080
BEATRIZ GONÇALVES BATISTA 
LAMOUNIER

27

6 00866 NATHÁLIA PEREIRA DE OLIVEIRA 27
7 03820 MICHELLE NUNES DA COSTA 26
8 00118 PHABIANY ROSA DOS SANTOS 26
9 00591 GIULIA BEDÊ BOMFIM 26

10* 01350
FLORA CAROLINA DAS CHAGAS DE LIMA 
MATOS

24

11 00637 NATÁLIA CRISTINA DE SOUZA RÊGO 26
12 03457 CLARA LIRA PRADO BORGES 25
13 01931 MARTA PEREIRA LEMES 25
14 00656 PRISCILA BELEZIA 25
15 00589 EDNEY SANTOS MACIEL 25
16 00894 LARISSA VASQUES TAVIRA 25
17 01510 GEYSY KELLEN FERREIRA DOS SANTOS 25

18 01501
JACQUELINE NUNES MARQUES CARNEIRO 
DE ARAUJO

25

19 01262 TATIANE LARA DE GENARO 25
20* 00418 IGOR WALLACE DE OLIVEIRA ALMEIDA 23
21 02978 CAROLINA BRAGA CUNHA 25
22 01198 LUÍSA MARTINS DE CARVALHO 25
23 01278 IZABELLA RODRIGUES MELO 25
24 00502 JÉSSICA THUANE CORDEIRO SILVA 25
25 01678 MATHEUS DE COSTA FARAGE FONSECA 25
26 02011 GEMMIMA DE SOUSA BANDEIRA 24
27 03536 ESTHÉFANE DIAS DE MORAES 24
28 02932 JULIANA RIBEIRO TEIXEIRA PEIXOTO 24
29 02548 PRISCYLA NAYARA MARTINS MELO 24

30* 03534
MARIA DE FATIMA JULIETE RAMOS DA 
SILVA

23

31 01450 TÁBIO MAIA DOS SANTOS 24
32 00807 ANNE DANIELLY CARVALHO GOMES 24
33 00376 DANIELE ANDRADE FONSECA 24
34 02855 MARIANA DE MELO CARDOSO 24
35 01599 RAPHAELLA JARDIM FERREIRA BATISTA 24
36 00592 RAFAEL DE ALCÂNTARA MENDES PEREIRA 24
37 00229 JÉSSICA TUANY DE ALMEIDA SILVA 24
38 00585 RAISSA ARAÚJO MENDES 24
39 02357 MARIA JOSÉ FALCÃO COSTA 23
40* 03081 NÁDIA MEIRELES MOREIRA 18
41 00696 ANA CLÁUDIA CAETANO RODRIGUES 23
42 00873 ALYNNE ROSA DE FREITAS 23
43 00595 BARBARA TRAJANO DE MOURA 23
44 01176 BEATRIZ SCHMIDT DA ROCHA 23
45 00980 MARIANA GOMES CORRÊA 23
46 00707 ARGUS TENÓRIO PINTO DE OLIVEIRA 23
47 02039 REGIANE ALVES DOS SANTOS 23
48 01657 JHÉSSICA TAVARES DE JESUS 23
49 02303 LUCAS PORTO DE SOUZA FONTÃO 23

50 03426
LEANDRO MOREIRA DOS SANTOS DE 
FIGUEIREDO

23

51 01890 GABRIELA AMBRÓSIO BRAGA 23
52 01537 RICARDO MOITA NUNES 23
53 00487 MARCOS VINÍCIUS DE OLIVEIRA SOARES 23
54 03902 NAGY PEREIRA SANTANA SARDINHA 23
55 01478 CAROLINE DE SOUZA CUNHA BESSONI 23
56 00248 FERNANDA RAÍSSA DE BRITO SANTANA 23
57 02854 LEIDIANE BRANDÃO 23

58 03842
GIULIA GRAZIELA PIANTAMAR DE 
OLIVEIRA

23

59 01299 LARISSA APARECIDA DA COSTA SILVA 22
60 03014 ANA LAURA DA SILVA NEVES ROSA 22



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

Anexo X da Portaria DG nº 1155, de 23 de julho de 2013

Curso: Psicologia

X:\Estágio\2013\PORTARIA HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL - 2.doc
Página 14 de 17



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

Anexo XI da Portaria DG nº 1155, de 23 de julho de 2013

Curso: Publicidade e Propaganda

X:\Estágio\2013\PORTARIA HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL - 2.doc
Página 15 de 17

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTOS
1 01440 HELENA ROCHA VILARINHO 27
2 02474 MARCELA SAAD CAMPOS 25
3 01813 RODRIGO DE ARAUJO COSTA JUNIOR 25
4 00832 MARÍLIA DA SILVA FERREIRA 23
5 02495 DEISIAN TAVARES DE OLIVEIRA 23
6 02786 SARAH FERREIRA NUNES 21
7 00178 LEILANE GAMA SANTOS 21
8 00212 FILIPE OLIVEIRA CAPUCHINHO 21
9 01980 LUCAS SOUZA FRUGOLI 21
10 02394 ANA JAQUELINE NERES DA SILVA 20
11 01001 RAQUEL DOS SANTOS CARDOSO 20
12 02602 ELAINE CRISTINA SILVA DE ARAUJO 20
13 01973 OSMARINO LOPES DA SILVA 19

14 00318
LAURA MARIA KAHL SCHREIBER MELILLO 
LOPES DOS SANTOS

19

15 03492 SIDNEY ANDRE SOARES DE SOUZA 19
16 01983 ROBSON LENIN EVANGELISTA CARVALHO 19
17 03958 JULLIA KESSELER FERREIRA 18
18 01969 MARÍLIA RODRIGUES TOLENTINO 18
19 02600 VANESSA SANTOS MEDEIROS 17
20 01932 MARCELA DE MELLO SANTOS 17
21 01972 BRUNO CARVALHO DO REGO 16
22 02408 LARISSA PRADO CHEWANKO 16
23 02385 RODRIGO PIRES GONÇALVES 16
24 03135 ANA CINTIA FERREIRA DA SILVA 15



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

Anexo XII da Portaria DG nº 1155, de 23 de julho de 2013

Curso: Serviço Social

* Candidato(a) declarado(a) portador de necessidades especiais ou cotista

X:\Estágio\2013\PORTARIA HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL - 2.doc
Página 16 de 17

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTOS
1 01310 ISADORA CAIXETA MACHADO SALVIANO 23
2 02448 MARIANA MOTA DA SILVA 22
3 01676 BRUNA ANGELA RODRIGUES 20
4 00619 RAFAELA VENTURA GOMES 20
5 00541 JÚLIA CURVINA AQUINO 20
6 00803 RAFAELA BEZERRA FERNANDES 19
7 00407 THAÍS SORAYA PEREIRA 19
8 01490 NATALIA CRISTINA DE LIMA FERREIRA 19
9 00682 MAIRA LINS BOMFIM 19

10* 03712 ADRIANA FERREIRA DE SOUZA 18
11 00403 ÁRINA CYNTHIA DOS SANTOS COSTA 19
12 02255 ESTHER LUCENA DE SOUZA 18
13 00163 MIRIAN FERREIRA GUERRA 18
14 00770 JANAÍNA EGLER FROTA 18
15 03624 RAFAELA DE PAULA SALES 18
16 02815 KARINE SARA COSTA TORRES 18
17 03526 MÔNICA WIANINE GOMES DE MOURA 18
18 02792 BRUNA SANTOS PEREIRA 18
19 03886 MARIA APARECIDA DE ARAÚJO ALMEIDA 17
20* 03455 CLAUCIANA LUIZA DA SILVA SANTANA 17
21 01591 LIRA ORNELAS GODOY 17

22 03103
ANDRESSA MARIA ALBUQUERQUE 
DALDEGAN

17

23 01408 FELIPE AUGUSTO XAVIER 17
24 02685 CLAUDINEIA LEANDRO GUIMARÃES 16
25 03720 LETÍCIA FERNANDES DO NASCIMENTO 16
26 02544 DENISE FERREIRA DA SILVA 16
27 00480 LUIZA BEATRIZ DE GUSMÃO STAWIARSKI 16
28 00724 LUCIANA BRAZ DE LIMA 16

29 02240
ANA PAULA CARVALHO DE ALMEIDA 
LEMES

16

30* 03454 LEONICE URCINO PEREIRA 15
31 00206 JÉSSICA BEZERRA DOS SANTOS 16
32 03467 LÍGIA PIMENTEL DE ANDRADES 16
33 03666 BRENDHA DE SOUZA DANTAS 15
34 01697 GUIZELA ELEONORA LIMA MOLLHOFF 15
35 01236 ALCENY PAULINA LUÍZ LOURENÇO 15
36 02737 LUCAS ELPÍDIO RAMOS DA SILVA 15
37 00063 AMANDA FONTENELLI COSTA 15
38 02086 PAULA MONTEIRO MARTINS 15
39 01778 RAYLANE STEPHANY BARBOSA DE SOUZA 15
40 01664 HYAGO BRAYHAN PIRES BATISTA 15
41 00630 YASMIN GOMES CARNEIRO 15
42 01885 CYNTHIA PEREIRA NEVES 15
43 00438 CYNTHIA LETICIA DE OLIVEIRA RIEGER 15
44 02748 ARIANE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 15
45 02277 ILMA CONCEIÇÃO DE ASSIS PEREIRA 15
46 03186 JULIANA RODRIGUES LOPES E SILVA 15
47 03568 BEATRIZ COSTA SOUZA 15

48 00504
ANACLECIA LOYANE SOUZA DE 
CARVALHO

15

49 03761 JULIA CAROLINE PIRES GONÇALVES 15



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

Anexo XII da Portaria DG nº 1155, de 23 de julho de 2013

Curso: Serviço Social

X:\Estágio\2013\PORTARIA HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL - 2.doc
Página 17 de 17



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1156, DE 23 DE JULHO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, de 11/10/2011, e 
tendo  em vista  o  artigo  1º  da  Portaria  Normativa  nº  258,  de  10/4/2013,  que  alterou  a  Portaria 
Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  contar  de  15/07/2013,  a  lotação  do  servidor PAULO 
ESPINDULA, matrícula  nº  3933,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Segurança 
Institucional  da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  anteriormente  lotado  no  SETOR  DE 
IDENTIFICAÇÃO DE PESSOAS – COORDENADORIA DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL 
para o SETOR DE DILIGÊNCIAS -  COORDENADORIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 
DE SÃO SEBASTIÃO.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\Portarias\DGR\Relotação\2013\PAULO ESPINDULA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

7,
 2

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA-GERAL 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
_________________________________________________________________________ 

D:\Users\MarthaM\Desktop\MARCELO LUIZ DUTRA E SILVA.doc 

 
PORTARIA Nº 77, DE 19 DE JULHO DE 2013. 

 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder férias ao servidor a seguir, em virtude de não ter sido incluído na 

escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo: 
 

Nome Matr. Ingresso Exercício Período de Gozo Adiant. 
Rem. 

Adiant. 
13º 

MARCELO 
LUIZ DUTRA E 

SILVA 
3904 01/07/2011 2013 

22/07 a 30/07/2013 
18/11 a 28/11/2013 
10/12 a 19/12/2013 

NÃO NÃO 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 

 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0881/2013.................................................................................. p. 2
Portaria 0882/2013.................................................................................. p. 3
Portaria 0883/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 0884/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 0885/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 0886/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 0887/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 0888/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 0889/2013.................................................................................. p. 12
Portaria 0890/2013.................................................................................. p. 13
Portaria 0891/2013.................................................................................. p. 14
Portaria 0892/2013.................................................................................. p. 16
Portaria 0893/2013.................................................................................. p. 17
Portaria 0894/2013.................................................................................. p. 18
Portaria 0895/2013.................................................................................. p. 19
Portaria 0896/2013.................................................................................. p. 20
Portaria 0897/2013.................................................................................. p. 21
Portaria 0898/2013.................................................................................. p. 22
Portaria 0899/2013.................................................................................. p. 23
Portaria 0900/2013.................................................................................. p. 24

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 25
Portaria 1147/2013.................................................................................. p. 25
Portaria 1148/2013.................................................................................. p. 26
Portaria 1149/2013.................................................................................. p. 27
Portaria 1150/2013.................................................................................. p. 28
Portaria 1151/2013.................................................................................. p. 29
Portaria 1152/2013.................................................................................. p. 30
Portaria 1153/2013.................................................................................. p. 31
Portaria 1154/2013.................................................................................. p. 32
Portaria 1155/2013.................................................................................. p. 33
Portaria 1156/2013.................................................................................. p. 50
Portaria 77............................................................................................... p. 51



Sumário......................................................................................................... p. 52


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0881/2013
	Portaria 0882/2013
	Portaria 0883/2013
	Portaria 0884/2013
	Portaria 0885/2013
	Portaria 0886/2013
	Portaria 0887/2013
	Portaria 0888/2013
	Portaria 0889/2013
	Portaria 0890/2013
	Portaria 0891/2013
	Portaria 0892/2013
	Portaria 0893/2013
	Portaria 0894/2013
	Portaria 0895/2013
	Portaria 0896/2013
	Portaria 0897/2013
	Portaria 0898/2013
	Portaria 0899/2013
	Portaria 0900/2013

	Secretaria-Geral
	Portaria 1147/2013
	Portaria 1148/2013
	Portaria 1149/2013
	Portaria 1150/2013
	Portaria 1151/2013
	Portaria 1152/2013
	Portaria 1153/2013
	Portaria 1154/2013
	Portaria 1155/2013
	Portaria 1156/2013
	Portaria 77

	Sumário

